
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 34 DEL 06-03-2018

Oggetto: "INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA EX
SCUOLA MEDIA" DA ADIBIRSI A CENTRO SOCIALE IN LOCALITÀ
BORGO DI ARQUATA DEL TRONTO. - DETERMINAZIONE DI
CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI
DECISORIA EX ART.14 C.2 LEGGE 241/90 E SS.MM.II. - FORMA
SEMPLIFICATA IN MODALITA' ASINCRONA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



“INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA “EX SCUOLA MEDIA”
DA ADIBIRSI A CENTRO SOCIALE IN LOCALITÀ BORGO DI ARQUATA DEL
TRONTO.” - DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ART.14 C.2 LEGGE 241/90 E SS.MM.II.
- FORMA SEMPLIFICATA IN MODALITA’ ASINCRONA.

Premesso
- che il comune di Arquata del Tronto è uno dei comuni più colpiti dall'eccezionale sisma del
24.08.2016 e successivi, di intensità ancora più forte, che hanno provocato morti, feriti, crolli,
distruzioni e ingenti danni a tutto il patrimonio pubblico e privato;
- che in conseguenza degli eventi calamitosi, sono pervenute al Donatore “Rotary
International Distretto 2090”, contributi e donazioni da parte di tutti i Club e Distretti Rotary°
nonché di soggetti privati, al fine  di realizzare, a proprie spese, una struttura adibita a centro
sociale, favorendo la ripresa economica, sociale ed evitare lo spopolamento dei comuni
colpiti dal recente sisma;

Dato atto

- che è stata stipulata in data 08.06.2017 una convenzione, tra il Rotary International
Distretto 2090° e il Comune di Arquata del Tronto, per l’intervento di ristrutturazione edilizia
della “ex scuola media” da adibirsi a centro sociale ed ubicato in località Borgo di Arquata del
Tronto,”

- che in data 26/10/2017 è stato rimesso, dal tecnico incaricato, a questo Ente il Progetto
Definitivo/esecutivo dell’intervento di cui in oggetto ed acquisito al prot. n. 16011 composto
dai seguenti elaborati:

1. progetto architettonico
t 1.1 inquadramento territoriale
t 1.2 stato pre intervento
t 1.3 stato post intervento / e relativa integrazione del 16/01/2018
t 1.4 schema opere di urbanizzazione
r 1.5 relazione tecnico-illustrativa
r 1.6 documentazione fotografica
r 1.7 relazione superamento barriere architettoniche
r 1.8 asseverazione parere igienico sanitario
r 1.9 relazione paesaggistica
2. progetto strutturale (sarà depositato quanto prima)
s 2.7 relazione geologica
s 2.8 verifica di invarianza idraulica
3. progetto impianti
i 3.1 impianto meccanico
i 3.2 schema funzionale impianto meccanico
i 3.3 impianto elettrico fm
i 3.4 impianto elettrico luci e comandi
i 3.5 quadri elettrici
i 3.6 impianto idrico - sanitario
i 3.7 impianto fotovoltaico
i 3.8 impianto fognario
i 3.9 certificato acustico di progetto
i 3.10 dichiarazione sostitutiva (unita’ esterna)
r 3.11 relazione impianto elettrico
r 3.12 relazione impianto termico e idrico - sanitario
r 3.13 relazione impianto fotovoltaico
r 3.14 relazione ex legge 10/91

- che è stato acquisito il parere della commissione locale per il paesaggio Verbale n.9/2017
del 13/11/2017;
- che ai fini del rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.lgs
42/2004, è stato trasmesso il parere della commissione locale  per il paesaggio alla
soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio;

2



- che la Soprintendenza ha richiesto un adeguamento progettuale relativamente alla
copertura dell’immobile;
- che in data 16/01/2018 prot. 423 è stata integrato, dal tecnico progettista Arch. Ilaria Babini,
il sopra citato adeguamento;

Preso Atto che a seguito del predetto adeguamento:

- con nota n. 2475 del 02/02/2018 ed acquisita al prot. comunale n.1106 in pari data, è stato
rilasciato il parere dalla soprintendenza relativamente alla progettazione in esame adeguata;

- con verbale n.1/2018 del 13/02/2018 è stato acquisito il parere della commissione locale
per il paesaggio;

VISTI:
- ex art. 14, c.2, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul
procedimento amministrativo”;
- l’art. 27, c.1 e 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti

pubblici”;

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza di servizi decisoria, in forma
semplificata ed in modalità asincrona, indetta dal Comune di Arquata del Tronto con
comunicazione P.E.C. del 09 Febbraio 2018 Prot. n. 1448, di cui alle disposizioni di
legge sopra richiamate e relativa all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei
lavori di “ristrutturazione edilizia della “ex scuola media” da adibirsi a centro
sociale in località Borgo di Arquata del Tronto.”;

CONSIDERATO che i pareri delle amministrazioni coinvolte sono stati acquisiti prima
del termine perentorio del 10/05/2018, entro il quale dovevano rendere le proprie
determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza;

RILEVATO che sono stati acquisiti dalle amministrazioni coinvolte i seguenti pareri
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche, nota Ns.
Prot. n.2195 del 02/03/2018 – PARERE FAVOREVOLE;

Parco Nazionale dei Monti Sibillini nota Prot. n.2038 del 27/02/2018 –
PARERE FAVOREVOLE;

Comune di Arquata del Tronto, nota Prot. n.2335 del 06/03/2018 – PARERE
FAVOREVOLE;

VISTA inoltre, l’Autorizzazione paesaggistica n.692/2018 del 16/02/2018, trasmessa
con nota Prot. n.1725 del 19/02/2018, rilasciata dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico
del Comune di Arquata del Tronto;

RITENUTO che:
- le condizioni e prescrizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte, ai fini
dell’assenso, possono essere accolte senza necessità di apportare modifiche
sostanziali alla decisione oggetto della Conferenza;
- le stesse possono essere recepite in sede di predisposizione ed approvazione del
progetto esecutivo dell’opera in argomento;

TENUTO conto delle motivazioni sopra succintamente richiamate;

Tutto ciò premesso,

3



DETERMINA

=di rendere la premessa parte integrante;

=di dare atto:
che la presente costituisce determinazione di conclusione positiva della
Conferenza di servizi decisoria, ex art.14 c.2, Legge n.241/1990, in forma
semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, relativa
all’approvazione del progetto definitivo dei lavori di “ristrutturazione edilizia
della “ex scuola media” da adibirsi a centro sociale in località Borgo di
Arquata del Tronto.”;
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici
interessati;

=di stabilire:
che, i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta
o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Coferenza di
servizi, decorrono dalla data di comunicazione della presente;
che le prescrizioni impartite dagli Enti interessati saranno recepite in sede di
predisposizione ed approvazione del progetto esecutivo dell’opera in
argomento;

=di dare inoltre atto che, i pareri trasmessi a nota dalle amministrazioni coinvolte,
seppur materialmente non allegati al presente atto, ne formano parte integrante e
sostanziale;

=che deve essere acquisito il deposito strutturale dell’opera in oggetto prima della
comunicazione di inizio lavori;

=che la realizzazione dell’opera in oggetto non comporta oneri finanziari alle casse
comunali in quanto la sua realizzazione è a totale cura e spesa del privato promotore,
ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs n.50/2016 e come riprotato agli artt. 2 e 3 della
Convenzione stipulata in data 08/06/2017 tra il Rotary International Distretto 2090° e il
Comune di Arquata del Tronto;

=di disporre che copia della presente determinazione, sia trasmesssa in forma
telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel
procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato
a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

=che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro 120 giorni;

=che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il “Servizio Territorio e
Ambiente” del Comune di Arquata del Tronto, accessibili da parte di chiunque vi abbia
interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di
accesso ai documenti amministrativi;

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”

4



                                                                                         Geom. Fiori Mauro

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-03-2018 al 21-03-2018
Arquata del Tronto 06-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 06-03-2018    al
21-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

6


